Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1720

Quæst. 309. An donatio inter conjuges purè liberalis sit valida.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73973](#)

propter nullitatem matrimonii ex impedimento canonico, non ita solus ordinarius loci, in quo contraxerunt matrimonium, potest hanc questionem cognoscere & terminare, quin eo non requisito aut causam delegante, ordinarius originis & domicili possit se intromittere; dum enim reus habet plures Judices, seu in pluribus locis forum, auctor non cogitur deferre causam ad hunc determinatè Judicem, sed liberum est ei convenire reum coram proprio ejus Judge, coram quo maluerit ad faciliorem rei cognitionem & causæ expeditionem, præfertim ubi id fieret sine rei revocatione à domicilio ad Judicem distante; dum nimis illi Judices aliunde capaces sunt cognoscere & terminare siue modi cauas, & causa non est certo Judici specialiter reservata; qualiter causa matrimonialis ex hoc, quod matrimonium in hac diœcesi contractum, nullibi reservatur Ordinario illius diœcesis. Sic si debitor seu reus jure communis habet duos Judices, potest cre-

ditor seu auctor eum convenire, coram quo ex his maluerit ad prosequendam actionem, licet ea originem ducat ex contractu; c. dilecti. de foro competent. & ibi Gl. v. ubi domicilium. Covar. l. i. var. c. 18. n. 6. & licet reus seu debitor respondere debeat in loco contractus, si ibi inveniatur, poterit tamen etiam, si maluerit, creditor eum convenire in loco domicilii, Abb. in c. fideligi. de foro compet. Pirk. tit. eod. n. 37. quin &, si reus non inveniatur in loco contractus, sed inde discessit, non potest compelli ad personaliter comparendum ibidem, si sit invitus. Pirk. l. c. Verum itaque est, quod quis sortiatur forum ratione contractus, ut super hoc conveniri possit coram Judge loci, ubi factus est contractus, ut habetur c. fin. de for. compet. & c. i. eod. in 6. non autem verum est, quod ibi conveniri debeat; præfertim si reus ibi non sit, nec etiam compareat, sed in loco originis & domicili constanter maneat, distantia loco contractus & alterius jurisdictioni subjecto.

T I T U L U S XX.

De donationibus inter virum & uxorem, & de dote post divortium restituenda.

Quæst. 309. Donatio inter virum & uxorem quotuplex.

REsp. Duplex; alia quæ sit omnino gratis & ex merita liberalitate, l. i. ff. de donat. alia quæ sit ob causam aliquam; qualis est donatio propter nuptias facta à marito in compensationem dotis sibi datae ab uxore, dum is ex causa hac tantum teneatur dare, quantum ipse ex causa dotis accepit; Auth. dos da. c. de donat. propter nupt. quæque non secus ac dos fieri potest tam post, quam ante matrimonium contractum; & sicuti dos de jure communi, soluto matrimonio, redit ad mulierem, vel ejus hæredes aut patrem dotantem; l. 2. ff. soluo matrim. c. ult. b. t. ita & donatio propter nuptias ad maritum superstitem vel ejus hæredes; l. cum multa, c. de donat. ante nupt. & §. est & illud. Inſt. de donat. nisi consuetudo habeat aliud, aut aliter conventum inter virum & uxorem; ut Pirk. b. t. n. 8. ad quas donationes ob causam reduci quoque possunt, quæ sunt causæ remunerationis ob præfita ab uno conjugum alteri obsequia ordinariè indebita, & ab aliis conjugibus non solita exhiberi; quamvis propriè & in rigore donationes non sint. Arg. l. i. & 7. ff. de donat.

Quæst. 310. An donatio inter conjuges purè liberalis sit valida.

REsp. Facta, stante matrimonio, est invalida, idque tam Jure civili, juxta quod expresse habetur l. i. 2. & 3. ff. b. t. addita etiam l. i. ratione, dum ibi dicitur: *Moribus apud nos receptum est, ne inter virum & uxorem donationes valerent; hoc autem receptum est, ne munro amore invicem spoliantur, donationibus non temperantes, sed profusa inter se facilitate* &c. tum etiam, ut Pirk. b. t. n. 2. ne matrimonia essent venalia, & ne concordia pretatio conciliari videatur. Quam etiam Jure Canonico, dum c. fin. b. t. dicitur: *Donatu, constante matrimonio inter conjuges facta, ex qua alter locupletior, & pauperior alter efficitur, firmatatem non habet, nisi donatoris obitu confirmetur, & penitus evanescit, si revocetur ab eo tacite vel expressè; vel si*

is, qui donatum accepit, prius debitum natura per solvit &c. juxta quem textum

2. Limitatur responsio primò: Ut valeat talis donatio, si ex eadonans non fiat pauperior, cum locupletatione donatarii. Si enim hic ex inde non fiat locupletior (uti contingit V. G. dum maritus donat uxori servum, ut ab ea manumittatur, ut habetur l. quod autem. §. fin. ff. b. t. item si donetur sepultæ causâ, velut exinde det eleemosynam, vel emat rem familiarem, ut dicitur cit. l. fin. §. 8. l. 7. §. si maritus. L. sed si vir. §. 8. & 10. ff. b. t.) et si donans exinde fiat pauperior; ut etiam valet donatio, et si donatarius fiat ditior, modo donans non fiat pauperior, pro ut utrumque habetur l. si sponsus. §. 10. ff. b. t. dum ibi dicitur: *Ubique que igitur non diminuit de facultatibus suis, qui donavit, valet: vel etiam, si diminuat, locupletior tamen non sit, qui accipit &c.* Taliter autem donatione sua locupletando alterum non redditur pauperior, qui non de patrimonio suo jam acquisito donat, sed de eo, quod posset acquirere jure illud; l. si sponsus. §. si maritus. ff. b. t. *Neque enim pauperior sit, qui non acquirit, sed qui de patrimonio suo depositus & dedit.* V. G. si maritus repudiet hæreditatem, ut ea deferatur uxori substituta. Vel si quid relictum seu legatum uxori, ut exinde det aliquid marito, & hic cedat illud uxori. Pirk. b. t. n. 5. cum Alex. incit. c. fin. b. t. n. 17. & 18. qualiter etiam non censerit uxorem fieri pauperiorem, si quid donet marito ad consequendam dignitatem; cum id ipsum redundet in commodum, nimis honorem, uxoris, juxta. fæmina. ff. de Senatorib. al. serit Reiffenst. b. t. n. 7. citans pro hoc l. nuper. ff. b. t. idem quoque dicens citando l. fint certo. §. interdum. ff. commodati. de marito, donante aliquid uxori, ut comptior & ornatiior incedat; cum id potius suā causā donasse censeatur.

3. Limitatur secundò in sequentibus casibus; dum donationes sunt mutuae, quarum una saltem non notabiliter excedit alteram; juxta l. quod autem. §. 2. ff. b. t. cum in hoc casu neuter conjugum fiat